VIII. Eadem discordia ab Helvetijs ad Rhætos finitos, quos Grisons vulgo vocant, propagata est: qui & ipsi, Helvetiorum exemplo, legitimis domini, Episcopi nempe Curiensis imperio sele

subduxerunt. Apud hos vero religio vtraque in usu est. Quidam enim etiamnum in antiqua persistunt religione, alij vero Zwinglii delicia amplexisunt, partim à minoris quos Tigurini ipsius submiserunt, partim à sua nationis hominibus, ad Lutheranas, aut Calvinianas Academias allegatis, ac domum cum noua doctrina reuersis, persuasi. Quamvis autem eadem, quam Tigurini fidei formulam profiteantur, non tamen disciplinam Ecclesiasticam obseruant. In eo vero illis prudenter aliquo modo videntur, quod quendam veluti summum habent Pontificem. Sic enim merito appellari potest is penes quem ceteros Prædicatorum eligendi atque abdicandi seu deponendi, officia distribuendi, & virtus seu criminis suo arbitratus puniendi ac corrigiendi est potestas. Et hoc quidem officio ille quoad viuit fungitur; mortuo vero statim a ius surrogatur. Vulgo Minister Synodal is nominatur. Ad Rhætos pertinet vallis Bartholina, qua vix in Europa reperitur altera amoenior fertiliorve eo tantum nomine infelix quod hæresi etiam sit infecta: quamvis paucis ab hinc annis magnum illa ibi ac ferè lethale vulnus accepit, sex viris è nobili Paraucinorum familia simul ad Catholicam fidem conuersis, quorum exemplum non parua populi multitudine sequutafuit. Audiui ego quendam noui Euangeli in Gallia (quamvis Gallus non esset) Ministrum, Franciscanæ postea familiæ adscriptum, narrantem, se quum anno M. D. XCIX. ad Rhætos peruenisset, à Pontifice ipsorum seu synodali Ministro, Marco nomine, in valle Aegeina domicilium habente veniam conciones publice ad populum habendi petijisse, ac facile impetrasse. Reperiisse vero seibi complures Italos è religiosorum Conuentibus profugos, Prædicantium munere fungentes, qui omnes cum uxoribus, liberis ac tota familia nihil habuerint, unde viuerent, quam tenuerit vel ad conciones habendas, vel scholas regendas conditierant, stipendum. Hic vero de quo loquor, conscientiæ aculeis, eo quod schismate irretitum se animaduerteret, agitatus, ut quietem reperiret, omnes fere Christiani orbis prouincias peragruit, cum doctissimis cuiuscumque religionis viris colloquutus. Quanto vero plures conuenit, tanto magis in errois ac damnationis via se esse cognovit. Ad Rhætos ergo tandem profectus, ad ministerium, eo quod italicæ linguae peritus esset, receptus fuit. Ib dum esset, paullatim collegis quibusdam animis sui dubia, sed obscure, propone-

re coepit. Deprehendit vero pleiosque omnes eisdem scrupulis virginis; sed vel pœna metu, vel vxorum ac liberorum amore, ne scilicet ipsis ad monasteria remissis, illis tamquam illegitime vel nuptis vel natis infamia inureretur, detineri. Miseros! apud quos plus Mundi quam Dei potest amor, & quibus maior corporis est, quam animæ cura. Eousque vero hæres processit, ut septem ministri chirographis & sigillis suis promiserint, se hæresin relictuos, modo ille à summo Pontifice veniam, & in Gallia virtæ sustentandæ (in Italiæ enim commissi criminis pudor redire eos vegetabat) praesidia impetraret. Et hic quidem anno Iubilæo M. DC. Roman profectus, Clementem VIII. Pontificem, & Cardinalem Borromæum, sancti illius & venerabilis Mediolanensis quondam Archiepiscopi nepotem, satis fauentes habuit; verum Cardinales inquisitionis praesides censuerunt, nequaquam prius absolutionem eis impertiendam, quam Romæ ad causam dicendam comparuisserent. Ut enim Ecclesia portas nemini occludit, ita eadem in ijs aperiendis fatua festinatione non vult uti. Ex quo factum est, ut moræ ille peræsus, in Galliam concesserit, ac Franciscani ordinis monasterio sese incluserit. O quam multi passim reperiuntur, qui iuuentæ calore ex monasterijs profugentes, ubi deinde ad sese redierint, nihil magis in votis habent quam cum Ecclesiæ reconciliari, modo ne secundum legum rigorem in eos ageretur. Atque tales arundines sunt fulcra & columnæ Ecclesiæ Reformatarum, & quidem potissima, per Regiones hasce, nam qui à pueris hæresin docti sunt & minus fere scientiæ habent, & multo minus in dicendo vigoris, si cum his componantur, qui fugitiuorum more Catholicæ Ecclesiæ castra deseruerunt, uti hodieque in Hollandia appetat.

DE PETRI MARTYRIS ET BERNARDI OCHINI APOSTASIA, VITA, & MORTE.

CAPUT V.

ARGUMENTVM.

- I. De Henrico Bullingeri Zwinglii successore.
- II. De Petro Vermilio, qui Martyr peccata dici voluit.
- III. De Neapolitana Ecclesia iniuribilibus.
- IV. De Bernardo Ochino.

Ff 2

V. P. MAR-

- V. P. Martyr in Angliam proficiscitur.
VI. Mortua uxore, qua Monacha fuerat, aliam ducit,
& moritur.

I. **A**d novitiam Tigurinorū Ecclesiam, Zuinglio morte pastore viduatam, vocatus fuit, per Laicos homines Henricus Bullingerus, qui à Zuinglio quasi missus, sex aut septem annis iam per vicos passim & pagos novum Evangelium prædicaverat, tanta cum existimatione, ut inter omnes eius sc̄tæ concionatores præstantissimus haberetur. Is vero quadraginta tribus annis, quibus Tigurinæ ecclesiæ præfuit, usus fuit in primis opera hominis omnium qui nōst̄o tempore Catholice Ecclesiæ sese subduxerunt, subtilissimi atque ingeniosissimi, qui nemini quam ipsi Calvinus, etiam aliorum iudicio, cedebat; **Martyr** vel arroganti, vel despiciabiliter insigni voluit. Apud Germanos enim alterutro modo usū patet, ut & SS. Testium Christi, maxime qui sauginem suum in confessione fuderunt, denotet nomen Deorum, & eorum qui ægre suis in negotijs eluctantur, & cum miserijs confluantur, quam egonotionem ei viro competere & competit, nihil dubito, qui enim Apostata melius esse queat? Porro Bullingerus vivere desit an. M.D.LXXV. ætatis septuagimo primo: quem Beza poetica adulatio ne, non vera descriptione, ita depingit, ut etiam sua religione & universa Bonitati irroget probium, ut Epithaphium ipsum testatur quo ait scientiam, pietatem, innocentiam & candorem eodem, quo Bullingerum, sepulchro conditum, nihil igit urbi ipsi vel reliquo mundo scientia, pietatisve, aut alterius virtutis reliquit, qui ea bona cum Bullingeru sc̄olivit. Nihil minus hic dixero, verum amalevius merito, si dicam muli murum scabunt. Quia vero Bullingerum à Petro Martyre, omni scientiarum genere nullam & qualēm inter collegas ac socios habente, plurimum adiutum fuisse diximus, non abs re erit eiusdem ac Bernardi Ochini vitam (uterque enim eodem tempore cum summo scandalo, à Deo & Ecclesia defecit) describere ut tanto melius appareat posteris, à quibus hæresis concepta, in lucem producta, educata & forta sit; simul ut eorum vanitas ostendatur, qui in hisce schismatis auctoribus ac propagatoribus, si quid laudabile forte deprehendant, laudandi nec finem nec modum faciunt, interim vero vitia quæ plurima & maxime insignia in iisdem occurunt, alto silencio regunt.

II. Petrus Vermilius (hoc enim verum & genuinum hominis nomen fuit; Martyris vero sibi ipse inani quadam ambitione tribuit) Florentiæ natus fuit honesta familia. Puer cum latè Latinæ lingue notitiam imbibit, sola matre, eris peritissima, ad hanc descendam magistra usus. Ubi annum decimum sextum ætatis attigisset, Faſulas missus est, ad Conventum Regularium Sancti Augustini alij Carthusiensium familiæ ad scriptum fuisse dicunt. Inde non multo post, singulatissimis ingenij indicissimis prudentibus, & fructum non vulgarem promittentibus, à Conventus eius Priore Patavium ac Bononiā ad Græcas & Hæbraicas descendens litteras alegatus, brevi mirum in modum profecit. Nondum viginti natus annos, concionandi suscepit munus, ac per multas celeberrimas Italæ urbes obiit, magno hominum concurso ac sua cum laude. Quæ res statim animum eius mira quadam arrogantia inflare coepit. Tandem Neapolin Joannem Valdesium Hispanum hominem incidit, qui ouper è Germania redierat, multis secum tam Lutheranorum & Zwingianorum, quam Anabaptistarum quoque, allatis scriptis ac libris. Eos quum Martyr, fidei nondum certus, inspexisset, prīmō de Purgatorio dubitare, & locum illum D. Pauli in I. Epifola ad Corinthios (a) ubi dicit, Vnusquisque opus quale sit ignis probabit quo interalia argumenta purgatorius ignis probari solet, aliter explicare coepit, quam Catholicæ Doctores, qui omnes hactenus de igne illo quo animæ antequam ad æterna gaudia perveniant, lordibus expurgandæ veniunt, intelligendum esse censuerunt. Grallante deo ulterius hac de re receptis ab Ecclesiæ articulis dubitandi licentia, post hunc alios, ac rursus alios, convellere, & tandem quidquid haec tenus Antiquitas firmiter credendum esse statuit, in dubium revocare coepit.

Nam quem peccandi faciat finem ve modum ve
Qui semel excusse de fronte & mente pudoram?

Hoc igitur modo Vermilius paullatim ad sui exercitium progressus, primo ea quæ à Lutherò, deinde quæ à Zwinglio de religione scripta sunt, degustavit atque evolvit. Hæc seula fuit Hominis illius Peccatoris.

III. Sed audiamus, quæ so, quidoā Beza, Apostatarum eumodi paronymphus, Martyri testimonium præbeat. Ait vero, postquam etiam in medio Inferni (conventus religiosorum intelligit) singularem

am.

2 Cap. 3. 1.

animi pietatem semper in omnibus ostendisset, tandem cum Valdesio unanimi consensu Nota amplius & ministerium duorum apostolarum concilium! Deo Ecclesiam Neapolis colligere decreuisse, cui complures nobilitate tam viri quam feminine nomen derint. Sed quae so te, Beza, ubi est Neapolitana illa Domini Ecclesia? Quae & vñquam fuit, inuisibilis certe, aut prius fere denata, quam nata fuit. Hæcine firma illa sunt & solida & perpetua veræ Ecclesiæ monumenta: Super arena quidem illam ædificata am fuisse, præ propera eius ruina demonstrat. Si enim petram illam pro fundamento habuisset certe ne infernum quidem portæ vñquam contra eam erant prævaluit. Nihil vero magis metuebat Martyr quam ne Romanis ad dicendam causam mitteretur, ut qui non esset quam turpiter misericordia matris Ecclesiæ lenitate iam ante esset abusus; à qua ob eandem causam euocatus, quem non tam innocentia sua in probasset quam melioris frugis imposterum spem fecisset, abolutus, & *Lucam remissus* fuerat, ubi prima, si Beza credimus, Christianismi fundamenta poscit, cum iam Luca t̄ 400 antea annis Christianam Fidem esset amplexa. Hic ego satim mita i non possum scriptorulorum eiusmodi inscritiam atq; stultitiam, qui ex Apostolis Inuisibilium ecclesiarum Apostoloris faciunt. Quales & cuius isti sint apostoli, vel ex eo in Martyre videre est, quod Religiosis quib; isdam Neapolis degentibus auctor fuisse dicitur, ut è monasteriis exillerunt, ac foris sibi matricos quererent. In haec enim una vere regia vrbe, ultra quatuor & viginti Deo dicatarū virginū, ut quidā suppurrant, sunt Conventus. Qua quidem in re Martyr boni illius & casti, scilicet (a) Lutheri exemplum sequutus est, qui non secus ac famelicus aper vincā il. quam vñis grāuidam, siccipse monasteria deuastare atque querere conatos fuerat. Idem sane facturus erit Martyr, si aditum reperire potuisset, ut cuius omnia vota & desideria ad Moniales eiusmodi tendebant, cucullo inter malis; qui aspera delectarentur vita, relicto. Quid multis? nullas magis suspirabat, nullas magis ardebat pueras Martyr, quam inclusas illas virginēs, quæ sub velo illo sacro natuum colorem aequaliter gratiā multo facilius, quam ceteræ, conseruant. Ergo etiā ex his primā sibi uxore duxit, eaq; defuncta, alterā. Nihil enim inspirat diabolo, magis cupinat Apostata, q; ut quamplius iunōs perfidiaz suæ socios sibi adsciscant, quin etiā ijdē persuadet, eiusmodi feminarū cōsuetudinē plus quam ceterā, tū delectationis habere: eo semper, quia plus habet peccati, dum sacram Dñm domiciliū violatur.

IV. Martyr ergo noster (nominē non re, vt qui nihil minus quam verus esse Martyr cuperet) iam duduī ignem quod dicitur, in calcibus sentiens, è monasterio auctus t; perq; Florentiā iter faciens, Bernardinum Ochinum Capuciniani ordinis monachum alloquutus esse dicitur, qui Romam paulo ante citatus fuerat, quod pro concione quædā securus dicta effudisset. Tantus enim tunc paupertatis amator erat Ochonus, vt publicè dicere nō veretur, diutrias partem esse diaboli, nec licere Christiano quidquā habere propriū: quæ opinio specie pietatis velata iam duduī ab Anabaptistis alibi iactata fuerat. In tanta vero tū erat existimatione, vt unus optimus totius Italiæ cōcionator haberetur, ut qui admirabiliter quādam quā actione cum lingua facundia auditorum animos quo cumque veller taperet: ac tanto magis, quod vita doctrinæ conservaret. Duo igitur hi monachi, in eadē nauī versari se animaduerterentes, ne Rōmam perlata naufragium ibi facerent, in quemcumque alium portum appellere statuerunt. Tūtissimum vero visum fuit in Helvetiam vel Genevam, omnīm eiusmodi hominū asylum, vel ut sentinam Italiam, se recipere. Intellexi è Monacho eiusdem ordinis, à Ferrariæ Duissa Ochini fugam adiūtam, eique vestes & alia necessaria suppeditata. Tigurini quidē & Basileenses eorum adventum initio suspicētum habuerunt. Ut qui satim mirari non possent, quod concubatores torius Italiæ celeberrimam vili statu, in extilio veluti, apud se videre: eoq; suspicabantur eos tamquam Siones summissos: qui prditionem aliquam machinarentur, aut animas quas in viam ipsi (scilicet) reduxisserent, clam seducerent. De Ochino ramen omnem tollēbat suspitionem quod puellæ iuvenculæ, quam spe matrimonii iocundatam secum abduxerat, comitatus venisset, tum quod militarem vestitum, quem cum Capucinianis illis centonibus comitārat, assūpserat. Hic igitur ut indissolubilem cum hæresi cōtractum faceret, cum puella illa matrimonium cōtraxit, quo viso nihil de Ochino dubij, quin sine re Apostata mageret remansit. Hic enim est Gordius illeno nodus, quo iij. quos superbiz & libidinis servitor monasterijs evomit quasi, atque expellit hæresi quam arctissime devincuntur.

IV. Ochonus cum uxore aliquamdiu Genevæ commoratus ad tastram paupertatem fuit redactus, ut servibus illa & abie etiis ministrijs vitam

Ef. 3 mi-

a Vide Conradi Andreae Lutherum castum, per propria colores suames manu depictum.

miseri sustentatit, vulgo *Madame d'Ochina* *la lingere*, id est, necrix vel lotrix; dicta parum quippe rei ex Italia secuin asportata illa tam paupertatis manus, ut proprium quid habere Christiano nefas putaret, nisi mulierem. Porro Ochinus cum Calvinio, à quo unicè amabatur & magnificebat. sèpius colloquutus, ac Serveti secreta de Trinitate expiscatus, quem animum suum contrarijs opinionibus distrahi sentiret, Tigurum se recepit, non multo post inde ejectus, ut etiam Basilea. De quo Dudithius Quinqueclesiensis ille Pseudoepiscopus in epistola ad Bezam doleat conqueritur, ac summanam illis probat crudelitatem, qui asperima hyeme, vijs omnibus nive & glacie impeditis miserum hominem, non cognita prius causa, unà cù uxore & liberis expulerint; nequaquam Christiani hæc digna esse ciens. Cui respondit, sibi quoq; permoleustum fuisse quod Ochini uxor fuerit expulsa: quæ tum, paullo ante, horribili Dei iudicio, misera collum sibi fregerat, apostatarum non infrito post Judam exemplo, vel pœna.

Ochinus Basilea discendens, quū accepisset magnum illum Francia Praetatum Carolum Cardinalem Lotharingum, Roma redeuentem, illac iter facere, eum accessit, & ad pedes ipsius abiectus, ut pro se ac sui reconciliatione apud S. Sedem intercederet, supplex rogavit, pollicitus, se plus quam cœcum damnabilis hereticorum, quos longa apud ipsos conversatione cognoverat, errores demonstratum. Sic Beza ipse scribit. (a) At optimus ille Princeps monstrum hoc sine errore alpicere non potuit, nec prius verbis illius aut promissis auscultandum censuit. Quam dignam malefactis suis penitentiam egisset. Repulsam ergo hic patens, in Germaniam abiit, inde in Poloniam, ex Calvinista paullo post Arrianus factus, ut libro quarto quando de heresis populorum Septentrionalium nobis sermo erit, latius ostendam. In ter alia vero scripta librum ibi composuit *De Poligamia*. Sigismundo II. Polonia regi dedicatum; in quo Veteris Testamenti auctoritate demonstrare nütztur, licet Christianis plures habere uxores. Idem dogma ab eodem Cracoviæ pro concione publice iactatum, Rescius scribit. (b) Quid queris? Non minor femininum ibi sexum pavor ac consernatio invaserat, quæ Romanas olim matronas, à Papyrio Prætexato deceperas: sic ut miser Ochonus, cui feminæ exprobabant, quod uxorem Genovæ reliquisset, et si casa illa perierat: urbe non multo post cedere & in Transylvaniam aufugere

fit coactus. Ibi Dialogos quosdam scripsit, qui postea in variis linguis, a Castalione vero in Latinè translati sunt: quibus purum putum Diagoræ se discipulum demoustrat. Ait vero diabolicus hic apostata, (c) *Dialogos de materia tam sublimi ideo à se compostis, quod intelligat diversas in Reformatis ecclesijs de Trinitate ac divina Christi natura esse opiniones.* Idem infelix homo ait, nullibi se reperiere vel Spiritum sanctum vel Servatorem nostrum, Deum appellari; sequè ad monasterium redire, quam istorum sententiam comprobare malle. Quarto vero dialogo Philosophum introducit contra Spiritum S. disputationem, ubi inter alia dicit, *Christum Deum non esse, sed tantum Filium Dei: quia vero idem supra ceteros homines à Deo amatus & honoratus sit, humana quadam adulatione & Monachorum inventione Deum appellatū.* Ut enim Maria ab eisdem colorum Regina, Maris stella, Angelorum domina per adulacionem vocetur; ita Christum ab illis Patri coeternum, aequalem, consubstantiam, &c. Talibus infinitis atheismis infamis ipsius Cathechismus, anno MD XCII. recusus scaturit. Vide quod miser hic redactus facit: qui quamdiu in Ecclesiæ obedientia mansit, instar lucidissimæ stellæ ordini suo præluit; sed quamprimum in lacum Geneva sem præcipitavit, luce amisi, æternis tenebris iam damnatus. Et quemadmodum lampas quamdiu ardet, gratum de se lumena spargit, extincta vero tertiūm foecorem emitit; sic Ochinus quamdiu sanctas ordinis sui leges ac regulas custodivit, fidem integrum animo conservavit; ea vero heresis obscurata atque extincta, factus est horribilium impietatum atque atheismorum cloaca, quibus ille Ecclesiam Dei non mediocriter affixit. Est enim ita comparatum, ut nemo plus mali facere possit, quam qui plus boni facere potuisset. Sed quid horum duorum casum miramur, quem primitiva Ecclesia magni illius Terculliani lapsum viderit? quia & ipse universam Ecclesiam graviter perculit atque affixit. Quis hoc fuit doctior? quis magis in divinis a humanis rebus versatus? Ille, inquam, qui nihil unquam aggressus est quod vel ingenij vigore vel auctoritatissimæ pondere (ut Litterensis nostertestatur) non perfeccerit: qui ppe scriptis suis omnes Marcionis, Præteræ, Judæorū ac Gentilium errores in abyssum depresso. Hic tamen tam doctus, tam sapientis, tam gravis Afet, a Catholicæ religione ad Montani heresin transiit. Cur ego, iterum dico, Martyris & O-